

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL DE MEDIA

Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar**, poz. .7

Domeniul de știință: **CINEMATOGRAFIE ȘI MEDIA**

Disciplinele postului scos la concurs: Istoria filmului universal II, Cultura vizuală I. Antropologie vizuală, Istoria filmului maghiar, Istoria filmului românesc, Istoria teatrului și filmului românesc, Narațiunea cinematografică, Filmul din Europa de Est

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar

Candidat: Julianna Hajnal Király / Data nașterii:

Funcția actuală: Lector universitar / Data numirii în funcția actuală: 2016,

Instituția: UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Babes-Bolyai, Facultatea de Litere	Limba și literatură maghiară / Limba și literatura finlandeză	1993-1997	Licențiat în Filologie (1998)
2.	Universitatea din București, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine	Studii de cultură maghiară	1997-1998	Studii aprofundate/Masterat în Filologie (2000)

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Eötvös Loránd, Budapesta, Ungaria, Facultatea de Litere	Filozofie / Estetică (Teoria filmului)	2001-2007	Doctor în filozofie (2008)

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
	Universitatea din Lisabona, Portugalia: bursa postdoctorală FCT	Studii culturale / comparativă /intermedialitate	2011-2014	Bursă individuală de stat acordată de Fundația pentru Tehnologie și Știință

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
----------	------------	----------	----------	--

1.	Universitatea din Bucuresti, Facultatea de Limbi Străine	Limba finlandeză	2001-2002	Asistent universitar
2.	Universitatea Sapiientia, Cluj-Napoca, Departamentul Media	Istoria și teoria filmului	2004-2005	Asistent universitar
	Universitatea Eötvös Loránd, Budapesta, Institutul de Literatura si cultura maghiara	Comparativă, studii culturale	2015-2018	Lector universitar
	Universitatea Sapiientia, Cluj-Napoca, Departamentul Media	Istoria și teoria filmului	2016 -	Lector universitar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
DID (Activitate didactică și profesională)	80	260
CSCA (Cercetarea științifică și creația artistică)	80	514,5
RIA (Recunoașterea și impactul activității)	80	384,5
Total	300	1159
Standarde specifice: Minim 1 material didactic în format tipărit sau electronic, care posedă număr ISSN/ISBN, lectorat, editat ca autor sau co-autor de la ultima promovare dar nu mai mult de 10 ani	Un material didactic	Îndeplinit
Evaluarea lucrărilor științifice studențești (o conferință studențească, Ungaria, trei teze de doctorat, Ungaria)	4x10	Îndeplinit

Candidat,


.....

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului